

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: KRAJEWA kwartalnie 4 złr. 50 cent; półrocznie 8 złr. 50 cent; rocznie 15 złr. 50 cent. W mieście 10 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: W Lwowie u Włocławskiego w drukarni W. Ulanieckiego. Ogłoszenia w PARYŻU przyjmują wydział Główny przy ulicy de Valenciennes 10.

Przez cały ciąg wystawy, Polacy, którzy się udają do PARYŻA mogą nabyć numera GAZETY NARODOWEJ w GRANDS MAGASINS de PRINTEMPS, Boulevard Haussmann nr. 70.

Lwów d. 6. sierpnia. (Znosi się na stanowiący konflikt między Austrią a Turcją. — Protest Turcji przeciw zmianie traktatu berlińskiego przez Austrię. — Partyzantka w Bośni i Austrii. — Fatalny dla Tiszy początek wyborów sejmowych we Węgrzech. — Z Kroczi. — Sprawa okupacyjna; rewelacje Crispi. — Traktat berliński a Serbia i Rumunia. — Przytrzymanie w Peszcie ośmiu dział Kruppa. — Golos o położeniu Europy po traktacie berlińskim.)

Austria i Austrija w porozumieniu wzięły na siebie opiekę nad Turcją i jej dalszą obronę wobec Moskwy. Na ten temat półroczny austro-węgierski rozpisany się ciągle o polityce gabinetu wiedeńskiego jako rezultacie berlińskiego kongresu. Tymczasem wypadki wykazują, że Austro Węgry wcale o obronie Turcji nie myślą, lecz przeciwnie o jej dalszym rozbirozie, i że przedewszystkiem przychodzi do stanowczego i groźnego konfliktu między Austrią a Turcją.

Tymczasem wojska austriackie nie czekając aż do porozumienia czyli umowy przyjdzie do skutku, nie czekając nawet ratyfikacji traktatu, wkroczą do Bośni, tłumacząc to rządowi, iż pora jest spójniona, wkrótce w tych krajach zapadnie zima więc korzystnie musi z teraźniejszej przyjaźni pory roku. A skutkiem tego korzystania z pory roku, a nieuwzględnienia stypulacji traktatu berlińskiego podają dzisiejsze telegramy. Rozpoczęły się krwawe starcia, które są początkiem długiej wojny partyzanckiej, do której ludność tamtejsza jest włożona, i której sprzyja używanie położenie bardzo górzyste całej Bośni i Hercegowiny. Jeszcze gdyby była pewność, że tylko z miejscową ludnością będzie miała do walki armia okupacyjna, to byłoby pół biedy. Ale wszelka jest perspektywa, że w pierwszej linii wezmą w walce udział ochotnicy czarnogórscy a i serbscy, zaopatrzeni w dobrą broń i wprawieni do wojny partyzanckiej. A zapewne i Turcja, zaprotestowawszy już przeciw zmianie traktatu berlińskiego przez Austrię, nie będzie długo przyglądała się neutralnie tej walce. A że Moskwa i Włochy rządzą tam, to być może popierają, lecz przeciwnie o ile możności przysparzają jej będą cichaczem trudności, to jest do przewidzenia.

Taki jest pierwszy, bezpośredni rezultat pokoju berlińskiego. Nowa wojna już się rozpoczęła, której skutki są jeszcze dziś nieodprzewidziane, bo jeszcze zakryte są czynniki, tajnie działające. To jedno już dzisiaj przewidzieć można, że walka w Bośni już niepodobna czyni dla Austrii, którą jej Anglia tam wytykała, i przeciwnie wpływowi moskiewskiemu na półwyspie Bałkańskim. Austrija będzie musiała włożyć siły, aby się sama utrzymała w Bośni i Hercegowinie, a dopięć tego celu może jedynie w spólności i przyjaźni z Moskwą. W tym względzie Moskwa daleko trafniej widziała rzecz, niż angielscy mówiący stanu, skoro i w

mił surowo stronnictwo skrac, że uchwalono usuwać się od głosowania tam, gdzie nie miało widoków otrzymania zwycięstwa lub choćby imponującej mniejszości — a owoż nakazał mu głosować na kandydatów ligi opozycyjnej, jako przeciwników Tiszy i jego rzędów. (Mylną była pogłoska, jakoby skrajni potanowili w owych wypadkach głosować z liberałami.)

Szczególnie zapamiętałą gtaicę prowadzi liga opozycyjna w Gyöngyös za swoich kandydatów Mudronim przeciw kandydatowi liberałów, Laszlowi. Tak n. p. miała grozić pewnemu mieszczańskiemu liberałowi, iż p. z dymem puści, i w samej rzeczy podpalamo przyglęła chata.

W Kroczi stronnictwo narodowe, czyli dotychczasowej większości sejmowej, ponownie odezwę do wyborców wydało, w której po pierwsze, oświadcza, że w skutek ponowne ugodę austro-węgierskiej powinna nastąpić dwa ugodę węgiersko-kroacka, a mianowicie łączyć należy do „samoistnej administracji finansowej”, od Węgier niezależnej, co byłoby dalszym krokiem do państwowej samoistności Kroczi; a powtóre odczyta jako główne zadanie nadchodzącej kadencji sejmowej stawia „przywrócenie dojei królestwa Trójjedynego”, t. j. przyłączenie faktyczne Dalmacji do Kroczi i Sławonii, doktrycznych ona z prawa już należy, a zapewne i przyłączenie ewentualne Bośni i Hercegowiny.

Kilka miast kroackich już illuminowało z powodu wkroczenia wojsk do Bośni. Peszteński *Nemzet Hirlap* d. 2. bm. wodzi, że Bośnię należy oddać pod zarząd Węgier i do ich obrębu państwowego wcielić. Sprawę okupacyjną przedstawiamy poniżej. Tu tylko wspomniemy, że według *Neujs Presey* w kołach bardzo dobrze informowanych są bardzo zafasowani, a cesarz, który według tychże źródeł miał już w lipcu wyjechać do Ischlu, teraz odłożył ten swój wyjazd aż do wkroczenia wojsk do Serajewa, i kazał Andressenu aby sodziennie przedkładał mu sprawozdania.

W sprawie bośniackiej mamy jeszcze jedną ciekawą wiadomość dyplomatyczną, potwierdzającą autentycznie dotychczasowe doniesienia naszego korespondenta rzymskiego. Był włoski minister spraw zagr. Crispi i zwoleńnik Bismarka, sprowadzony zechępkami bismarkowskiej *Nordd. Allg. Ztg.* ogłasza publicznie, że Włochy zostały przez Niemcy i Austrię oszukane na kongresie, Bismark bowiem jeszcze przed przyjeściem kongresu do skutku pochwałił kompensację dla Włoch na wypadek zajęcia Bośni przez Austrię a lord Beaconsfield jeszcze w czerwcu r. 1877 gwarantował Włochom odszkodowanie na wypadek powiększenia się Austrii. Że tu tylko o oddanie Włochom Trentyna i Tryestu chodziło, a nie samej tylko Albanii, niema wątpliwości.

Z Belgradu donoszą, że z powodu uznania niepodległości Serbii, na wrzesień ma być zwołana wielka skupczyna narodowa, z 600 posłów złożona, na której wniesione będzie ogłoszenie Serbii królestwem, tudzież zmiana wewnętrznej organizacji kraju. Izby rumuńskie mają być na nadzwyczajną sesję zwołane. Półroczny *Telegraph* poleca rządowi, aby urzędnikom w Bessarabii kazał pozostać na swych posadkach, dopóki ich Moskale nie wypędzą, wtedy zaś założyć protest, iż tylko przemocą zmuszeni ustępują.

Godnem uwagi jest, co donosi *Pester Lloyd* a urzędowa *Wiener Abg.* powtarza, że temi

rajchszadzkim umowie zgadzała się na zabór Bośni przez Austrię i do ostatniej chwili usiłowała przyspieszyć ten zabór i popierała go na kongresie berlińskim, uważając go za najlepszą rękomię, że zająwszy Bośnię, Austrija będzie musiała wyjść z swej balansującej roli, i stanowczo iść ręką w rękę z Moskwą.

Wybory do sejmów we Węgrzech, naznaczone na d. 5. do 14. bm., już się rozpoczęły, i wynik pierwszego dnia wyborów podaje nam telegram (ob. pon.) Cnyra ogólne tego telegramu nie mogą być jeszcze żadną zgola wskazówką, — natomiast zaś arcyważny jest wynik wyborów w Debrecynie. Tisza z upadł, upadli kandydaci stronnictwa rządowego we wszystkich trzech okręgach debrecyńskich, t. j. stronnictwo rządowe utraciło tam trzy krzesła poselskie. Na ubiegłej kadencji posłami debrecyńskimi byli prócz Tiszy (z 1. okręgu) dwaj jego gorliwi stronnicy Ludwik Kiss (z 2. okr.) i Jerzy Molnar (z 3. okr.) Ci wszyscy kandydowali i tym razem; i jak już dawno donieśliśmy, wybory w Debrecynie miały być z umysłu zaraz na pierwszy dzień wyborów naznaczone, aby tryumfem Tiszy w tem głównym ognisku najczystszej madyaryzmu za imponować, usłać drogę do tryumfów w reszcie kraju. Jak wiemy, Tisza począł szereg zjazdów kandydatkich z wyborcami z całym zwykłym we Węgrzech przy wyborach przyjęciem, a nadto w towarzyszywie wielkiej swity nadzupano, podzi panów itp.; mowę Tiszy z niesmiernymi okrzykami przyjmowano, a przeciwna partja zadawiała się okrzykami pod oknami klubu skrajnej lewicy i na cześć jego i wybić okien klubu liberalnego czyli rządowego — zburzenia tiszowskiej bramy tryumfalnej policja nie dopuściła. Wiemy, że następnie zjechali do Debrecyna kandydaci skrajnej lewicy (a główny, t. j. p. Ernest Simonyi nie czwórka, jak Tisza, ale nawet szóstka wjechał), i że także ich przyjęcia i mowy odbyły się z wszelką możliwą wystawą. Było to wszelkie niedzieli, — zatrzymuwały z tego pisma skrajnej lewicy, dodając, że 60.000 ludzi brało udział w owajach dla jej kandydatów, na co organa Tiszy odpowiedziały, że cały Debrecyn nie posiada tyłu, bo tylko 45.000 mieszkańców; a przynajmniej, że tłumy były ogromne, dodają, że byli to sami tylko „zarobnicy, chłopcy szwecy i t. p.”

Mimo to jednak tiszowski komitet wyborczy 1. okręgu, w którym sam Tisza kandydował, ujrzał się spowodowany ponownie wystosować odezwę do wyborców, iż obowiązkiem honoru jest wybrać Tiszę, i że jest pewność, iż pomimo „kilku” odstępców Tisza „znaczną” przedzieje większość. Widąc więc, że już tiszowsko mocno byli zakochani owymi „zarobnikami, szwecami i t. p.” Wybory odbyły się w Debrecynie d. 5. bm. — i przepadli nie tylko Kiss i Molnar, ale i przepadł i Tisza, a wybrani zostali trzej przywódcy skrajnej lewicy, czyli czterdziestu osmaków (od r. 1848), czyli też kosztownych, tj. Ernest Simonyi w miejsce Tiszy, Ignacy Helly (do którego listy swoje zwykle przysyła Koszut) w miejsce Kiss, i br. Antoni Baldacy w miejsce Molnara.

Wynik wyborów debrecyńskich miał utrwalać drogę tryumfu Tiszy i jego stronnictwa — teraz jednak zapewne spotęguje jego przeciwników nieublagani. Zdaje się, że do tego niezmiernego zwycięstwa przyczyniły się także dwa ostatnie listy Koszuta, właśnie w sprawie wyborczej do Helfiego przesłane a w *Egyetemesi* ogłoszone, w których przedewszystkiem schłostał wewnętrzną i zewnętrzną politykę Tiszy i zgro-

meza dotycząca Eugenji, utrzymanem było w swej mocy. Uchwala oparta była ostatecznie na bardzo kruchej podstawie, szczególnie ze względu na dziwaczne dosyć usposobienie p. Chevalier. Sława jego była rozgłoszona z powodu łatwego zmianiania wyobrażeń politycznych i w ogóle wszelkich przedmiotach. Politycznie przeszedł on przez wszystkie obozy znanych stronnictw francuskich. Początkowo był gorliwym legitymistą, ale skoro jeden z markizów odmówił mu rękę swej córki stanął po stronie Orleanów, popierając ich wedle zwyczajny nie tylko otwarcie ale nadzwyczaj krzykliwe. Cesarz Napoleon III, umiejając jednak sobie stronnictwo, z powodu bieżącego nadzoru rozciąganego przez p. Chevalier nad miejscowym szpitalem, przesłał mu krzyż legii honorowej. Otrzymał zaszczyt wstąpił wiele obdarowanego, odtąd został zapalonym zwolennikiem drugiego cesarstwa, gromiąc nieublaganie wszelkie stronnictwa przeciwnie. Niezależnie wyprawa sędziaska została bez wpływu na jego wyobrażenia, ale w trakcie tego stronnictwo republikańskie ocenając liczne zasługi p. Chevalier w różnych sprawach miejscowych, wybrało go nie tylko na radę miejskiego, ale i na radcę departamentalnego.

Otrzymał zaszczyt podwójny był nie małego znaczenia, to też wybrany dygnitarz stanął ostatecznie pod chorągwią republikańską. Czerwoną jednak wstążeczką będącą oznaką posiadania przez niego orderu, miała tyle uroku w jego oczach, że szycząc z Henryka V, i jego wyznawców; gromiąc surowo Orleanów, nie śmiał ani słowa powiedzieć o Bonapartystach. Przybywał nawet od czasu do czasu na nabożeństwa uroczyste wyprawiane przez łóż stronnictwo, tłumacząc swoją obecność względami osobistej przyjaźni.

Tak jak w polityce, tak i we wszelkich innych względach pan Chevalier ulegał nadzwyczaj łatwej zmianie. Nikt, a nawet on sam nie mógł ręczyć za dzień następnny. Najmniejszy względ osoby, najbliższy podstęp szeroko rozwiniętej miłości własnej, wywoływały zdanie, przeciwnie wyrażonemu przed chłodem. Na czynione z tego względu zarzuty odpowiadał z uniesieniem.

Niewzruszonosc zdania nie jest zaletą ale wadą. Człowiek, myślący wiele, i mający odwagę wypowiedzenia swoich przekonań, z każdym dniem nabiera coraz większego doświadczenia, a tem samem zmiana wyobrażeń jest nieuchronną.

Na podobnego człowieka nie można było liczyć wiele, d'Avanes przeto używał wszelkich możliwych środków do oddziaływania na zmiennej członka Rady miejskiej, tak, aby ten nie odstąpił od raz objawionego zdania. Na nieszczęście w działaniu owem nie wrócił uwagi na tyle właściwą dla narodu francuzkiego przestrożę Taileranda, aby nie okazywał w żadnym razie zbytku gorliwości. Pragnąc gorąco dopięć zamierzonego celu, zapominał chwilowo o koniecznej w takich wypadkach ostrożności. Chevalier dostrzegłszy żywe zajęcie się młodzieńca całą sprawą, bez jednej chwili namysłu zmienił zdanie, z dawnego zwolennika zostając najczystszy przeciwnikiem Eugenji. Chociaż najniechętniej, miał on wielką urazę do d'Avanes, w przedmiocie najdrżliwszym, bo sercowym; oburzał więc pochwylił nadstrężoną możność dokonania szczęśliwemu wedle swego mniemania współzakończonikowi. D'Avanes, nie wiedząc o niczem, zadowolony był nadzwyczajnie objawioną mu niechęcią przez Chevalier; nie opuścił jednak ręk bezwładnie, nie kiedykolwiek, postanowił prosić o pomoc panią hr. de la Fare, jako jedynie zdolną do wywarcia stanowczego wpływu na wyobrażenia kapryśnego członka Rady miejskiej, będącego zarazem jej gorliwym wielbicielem.

Był to dowód wielkiego poświęcenia ze strony szlachetnego młodzieńca; dla dobra bowiem osoby trzeciej, prawie nieznannej sobie, zakłócał pokój osobisty, mogąc rozbić na nowo niezgasną w sercu swem uczucie miłości. Przedewszystkiem jednak koniecznym jest choć krótkie słówko o nowej osobie, złazzonej bardzo ściśle z dalszym ciągiem opowiadania. Pani hr. de la Fare była wdową od lat trzech. Miała ona ówczesnie dwadzieścia trzy lata życia i dwakroć sto tysięcy franków rocznego dochodu. Sława jej była rozgłoszona z powodu niepospolitej piękności, bystrogo nader dowcipu, i wielkiej oryginalności w postępowaniu. Umysł jej był głębszym niezapręczenie, serce zające i poczciwe, jednocześnie przeciw wyobraźni jej była nadzwyczajnie rozbujała zbyt wczesnym czytaniem fantastycznych romansów. Pewna siebie, bo popusta podchlebstwami wszystkich osób, otaczających ją począwszy od rodziców, pozwalała sobie głośno myśleć, przybierając po większej części swawolną drogę postępowania bez względu na następstwa.

Opowiemy jedno zdarzenie jako przykład nader charakterystyczny. Pani de la Fare już jako wdowa potrzebowała rządy, do kierowania „na Ziemię posiadają-

dujami główny kontrolor kolei Państwowej w Peszcie, rewidując tamtejsze magazyny na dworcu, napotkał 59 skrzyń z fabryki Kruppa na ręce pewnego spedytora peszteńskiego przesłanych, w których zamiast deklarowanych maszyn znalazło się części składowe ośmiu dział z lawetami. Posyłać je przystawiono. Dla kogo jest przeznaczoną, dopiero się okaże.

Niejednokrotnie już zwracaliśmy uwagę na wojenny nastrój moskiewskiej prasy. Zdawałoby się, że obecnie, gdy dzieło „uczciwego faktora” doprowadzone zostało do skutku, jeżeli kto, to Moskwa przedewszystkiem powinna pomyśleć o ustaleniu tak pożądanego dla niej pokoju — tymczasem, dzieje się wprost przeciwnie, i z całej europejskiej prasy jedna tylko moskiewska u siebie przygotowuje umysły do nowej, nieumiknionej, jej zdaniem, walki. W najnowszym numerze *Golosu* znajdujemy takie znowu, prawie rozpaczkliwe przedstawienie dzisiejszego położenia Moskwy:

„Osamotniona w Europie, bez sprzymierzeńców, otoczona licznymi wrogami, cychającymi na cześć i godność Słowiańszczyzny południowo-wschodniej, wydanej z woli Europy na pastwę niemiecko-węgierskich i muzułmańskich wpływów, Moskwa, wobec olbrzymich przeszkód, gotowa jest pogodzić się z obecną ciężką chwilą. Jest to jednak ostatecznym już krokiem możliwych ustępów, gdyż każdy dalszy krok angielskiej polityki w kierunku wskazanym konwencją anglo-turecką, uważany być musi za nową fazę politycznego przewrotu, wymagającą nowych daleko energiczniejszych wysiłków do walki.”

„Przy dzisiejszym rozognieniu wszelkich namiętności, gdy a n t i a r o d o w a polityka kongresu berlińskiego, natchniona przez twórcę narodowej jednoci niemieckiej, zagrozała nowymi katastrofami na całym półwyspie Bałkańskim, gdy Porta nie przestaje ubrać się i wspiera zbrojne ruchy muzułmańskiej ludności na granicy Serbii i Czarnogóry, gdy nakięcie, dwa te słowiańskie państwa gotują się do wojny, a austro-węgierska zbrojna siła wyrzyna się kinem w słowiańskie dziedziny — czy, przy takich warunkach, Moskwa może uznać, iż ratyfikacja traktatu berlińskiego jest zarazem sygnałem do przejścia ze stanu wojennego do pokojowego?”

„Rozumie się samo przez się, że nie. Ratyfikacja jest nową tylko ofarą ze strony Moskwy dla dobra ludzkości, dla miłości pokoju; ale jednocześnie jest ona ostatniem ustępstwem, po którym nastąpić musi period własnej obrony. Teraz bardziej niż kiedykolwiek w ciągu trzech lat ostatnich, Moskwa winna być gotową do walki z Europą na polu dyplomatycznym, ale z bronią w ręku, z siłą opartą na narodowym patriotyzmie.”

„Moskwa nie złoży miecza do pochwy, póki na półwyspie Bałkańskim nie zakwitnie pokój rzeczywisty, i dopóki w cieśninach, tych naturalnych drogach moskiewskiego handlu, nie zostaną dla rozwoju gubernij południowych, nie zostanie zaprowadzony ład, nieprzynoszący ujmy naszemu honorowi i interesom, a trudny do pogodzenia z obecnym panowaniem floty angielskiej na wodach Bosforu i Dardanelów.”

Obrachunek sumienia konserwatystów polskich.

IV. Wywód programowy konserwatystów naszych nazwałimy mistycznym, bo rzeczywiście, jak się czytelnicy mogli prze-

konać sami ze streszczenia jego, coś bardziej srubowanego w dowodach i definicjach, rzadko się zdarza w publicystyce. Zdanie nasze nie pozostało odoosobione, i rzecz obojętna, że jakkolwiek inne dzienniki polskie wcale się nie zajmują wzmiankowanym programem, pierwsze głosy o nim zawierają krytykę niekorzystną, a co więcej jeszcze jest uderzającą, to, że jeden z dzienników poznańskich, trzymający się tych samych zasad co „Czas”, i będący tak samo jak ten organem stronnictwa konserwatywnego, oprócz okólnikowych pochwał dla krakowskiego swiego kolegi, nie mógł pogodzić ze swem sumieniem kilku ważnych szczegółów tego programu „Kurjer Poznański” w ostatnim swoim numerze pisze tak:

„Programowi temu jednak zarzucić musimy, że pod wielu względami jest niejasnym, nglistym, że mu brak tej przejrzystości, ściśłości w definicji, jakich się domagamy mawy prawo do reguli normujących nasze życie i działanie. Postulata nie określone wyraźnie, dopuszczające różnych tłumaczeń, wskazówki, rady i przepisy, którym można podsuwać fałszywe pobudki i cele, nie mogą służyć za przewodnika, owsem niezrozumiane należą, mogą wywołać tylko zagmatanie i rozstrój. Nie wiemy, jakie powody miał autor lub autorowie artykułu, że nie wypowiedzieli jasno i wyraźnie niektórych myśli, jesteśmy przekonani, że ważne kierowały nimi względy.”

„Cały naprzód ustep pierwszy i główny program, gdzie *Czas* się domaga jako pierwszego warunku naszej dalszej polityki i prac, abyśmy sprawę bytu narodowego i samodzielności popierali bez względu na jeograficzne i państwowe podziały, jest niejasny. Do czego zamierza ten postulat? czy mamy się wyrzec Polski z granic 1772 r., czy mamy zaprzęścić pracować nad odyskaniem wszystkich dawnych krajów Rzeczypospolitej Polskiej, czy też tylko w dykunsjach naszych, w odczawach tego rodzaju, jak były memoriały do kongresu, słowem we wszystkich aktach politycznych publicznych, nie mamy potęgać o granice, aby przez to nie drażnić naszych wrogów, nie kazać ich i gwałtem przeszkic sobie kojarzyć, lecz w danym razie i okolicznościach wytarować jak najwięcej, jeśli się nie da odzyskać całości? Na drugą alternatywę można przystać, jakkolwiek sam *Czas* przyznaje, że polityka taka kryje w sobie niebezpieczeństwa, których uniknąć można dopiero przez ustanowienie *resoubdancie* i krzewienie poczucia silnego *jedności* wszystkich dzielnic polskich, przy zachowaniu tej jednoci nie gruncie istotnych interesów i codziennego życia, bez względu na granice.”

„Drugim niejasnym punktem jest propozycja poddawania się moralnemu rozjemstwu Warszawy. W jakich okolicznościach i chwilach mamy się odwoływać do Warszawy, tego program *Czasu* nie określa wyraźnie. Czy w sprawach polityki, kiedy w danym razie pomiędzy nami tak w Księstwie jak i Galicji odmienne na jaw wystąpią zdania, mamy udawać się do Warszawy o sąd i decyzję, jaką obrad należy drogę, w sprawie polskiej przynieść pożytek, a od kłosa ją uchronić? — czy też tylko w naszych prywatnych zatargach i nieumiankanych codziennych starciach o rzeczy mniejszej wagi — a więc czy poddać się mamy kierownictwu Warszawy, w kwestjach wysokiej polityki, czy w

przez nią majatkim. Znalazłszy odpowiednie człowieka, kazała mu przedstawić właściwe świadectwa, udowodniając jego moralne prowadzenie się. Tymczasem bez jego wiedzy zebrała o nim jak najdokładniejsze i zupełnie zadawalniające wiadomości. Plenipotent przybył w dniu oznaczonym wioząc plikę rozmaitych świadectw. Oczekując na dziedzielnicy, usiadł przy stole w głębokim zamyśleniu, bo miał liczną rodzinę i rad był bardzo otrzymać nader korzystną posadę. Nagle jakiś rzątki małe i pachnące zastąpiły mu oczy. Plenipotent zdziwiony nadzwyczajnie, nie śmiał zrobić najmniejszego poruszenia. Zawieszany do rozstrzygnięcia zagadki, rzekł dowcipnie:

— Nazwiska nie mogę wymienić bo nie znam, ale stoi za mną niewątpliwie kobieta młoda i piękna.

Rzątki odsunęte zostały, a rządcą odwróciwszy się szybko, spostrzegł z największym przerażeniem panią de la Fare, śmiejącą się aż do łez.

— Pani hrabino, mówił biedny człowiek, przepaszam jak najmocniej, nie wiedziałem do kogo mówię, w przeciwnym razie nie byłbym ujawnił nigdy podobnej śmiałości.

— Czy pan żartuje, przepraszając mnie? rzekła pani de la Fare wśród wesolego śmiechu, komplement jest zawsze przyjemnym dla ucha niewieściego.

— Niepotrzebuję żadnych, odpowiedziała pani de la Fare z całą swobodą kapryśnego dziecka, człowiek bowiem umiejący poznać z jednego dotknięcia rąk do kogo one należą, musi być niewątpliwie znacnym, uczciwym i zdolnym.

Rządcą otrzymał upragnione miejsce, uradowany nadzwyczajnie ze swobodnego postępowania dziedzielnicy. Przy pierwszym zaś sesji podziwił jego był jeszcze większym, zobaczywszy płochą na pozór kobietę, obejmującą łatwo najbardziej zawile przedmioty dotyczące jej majątku.

Tak jak w opisanym, tak i w wielu innych wypadkach hrabina lubiła nadzwyczajnie rzeczy nawet najpoważniejsze, przyodziewać w żartobliwą formę. Z tego względu była ona prawdziwym udręceniem dla licznych wielbicieli, usiłujących wyprzedać ją ze stanu wdowieństwa. Swobodna nadzwyczajnie z mężczyznami, wzbudzała w ich sercach tysiące nadziei; stanowiący jednak często nad brzegiem przepaści, umiała zreczynić uniknąć niebezpieczeństwa zamiast upaść, usuwając nagle przed siebie, przekonano go, prawie o niewątpliwym zwycięstwie. (C d n.)

UWIENCZONA.

[Rosiére.] Powieść z życia społeczeństwa napisana oryginalnie przez Kasimierza Gregorowicza. TOM I. (Ciąg dalszy.)

Rozdział VIII.

Józef d'Avanes zachwycony okazaną siłą woli przez Eugenję, jakoteż jej nieograniczonem poświęceniem dla przybranej matki, postanowił w sposób o ile możności najdelikatniejszy wpływać na poprawę jej losu. W tym celu przedstawił rzecz całą swemu wujowi, będącemu merem w miasteczku E..., a po wspólnej naradzie zamierzyl on przedstawić naszą bohaterkę do otrzymania wieńca cnoty.

Po zamieszczeniu jej nazwiska na liście w tym celu sporządzonej, rozpoczętem zostało śledztwo, dotyczące czasów przeszłych i obecnych życia Eugenji, prowadzone nadzwyczajnie ściśle i umiejtne. Prócz wiadomości zbieranych przez radę miejską, zawezwaną była nadto policja, umiejająca wykryć czynniki przeprowadzone w największej tajemnicy. Wedle przepiaów prawa, przyszła uwienczona niepowinna wiedzieć aż do ostatniej chwili o czekającym ją zaszczycie. Chciano tym sposobem czas próby o ile możności przedłużyć, a nadto zmianę położenia wydatnie nie silniej, skoro nędzka nagle zamienioną będzie na względny dostatek. Nie chiano przytem biednych panienek narząca na przykry zawód, skoro nie wszystkie a tylko jedna z nich otrzymała może ustanowioną nagrodę. Komitczna w tym razie zniechęcenie pominiętych, mogłoby wyrzucić wpływ nader szkodliwy na późniejsze ich postępowanie. Przewodząca przeto zaleca tajemność i w tym razie była ona zachowującą jak najciszej. D'Avanes nie tylko nie chciał rozgłaszać, ale przeciwnie o ile możności taił swoje zabiegi, aby przynajmniej wieńca cnoty z natchnienia samej wdowy, bez wpływu osób trzecich, był tem miłszy dla Eugenji.

Wszelkie jednak sprawozdania dotyczące

sporach zaściankowych, rozrywających nas niepotrzebnie na obozy, rodzących kwasy i paralizujących na długie czasy wspólne działanie? I ktoś w Warszawie ma być tym rozjemcą, którego osobistość ma być dla nas powagą i sądem? Owóż w tym względzie niejasności są wyrażenia *Czasu*. Projekt ten zresztą uważamy za nieodpowiedni i nieprzekonywujący, bo jeśli kto nie zna tak dostatecznie stosunków galicyjskich i poznańskich, aby mógł wydać absolutne wyroki, jeśli komu przeskądza mur chłistki do rozpatrzenia się i znajomości dokładnej naszego położenia, to z pewnością Warszawa. Jeśli my wahamy się nieraz wręcz sąd o wewnętrznych sprawach galicyjskich, chociaż nas ani moskiewski kordon, ani cenzura nie rozgranicza, jakże może wydawać sąd o naszych stosunkach wewnętrznych Warszawy, jeśli ich nie zna zupełnie? W jaki nareszcie sposób, przez jakie organa, czy dzienniki, sąd rozjemczy w Warszawie ferować będzie wyroki w narodowych naszych sprawach i zatargach, kiedy każdemu wiadomo, jak cenzura niełitościwa tłumi każdy głos, przypominający polską sprawę?

Niejasnym także jest postulat, aby walka nasza nie była skierowaną przeciwko władzy i jej syntezie, lecz przeciw systemom nam zgubnym, zasadzie prawnej przeciwnym. Władza po większej części jest niczem innym, jedno wiecie, wyobraźniem tych rozmaitych systemów. Niezrozumiałem jest również domaganie się, abymy, chcąc skutecznie pracować i walczyć, przyjęli konieczne pewne fakty. Jeśli się dobrze domyślamy, to *Czas* przemawia za tem, aby każda dzielnica polska pracowała w warunkach, w jakich się znajduje, chociażby jej nie pozostało nic innego do wywalczenia, jak powietrze, którem oddycha. Niezawodnie, jeśli niema innego sposobu do uratowania życia, to i w takich okolicznościach trzeba wszystkie siły wyżyć, aby przetrwać wszelkie przeciwności. Nasza dzielnica wykonuje świetnie tę część programu.

Co się zaś tyczy związania i zlania się zupelnego Galicji z Austrią bez wszelkiej ukrytej myśli i to dla tego, że wzniesie tradycje dynastji, skład monarchji, jej natury i położenie są najlepszą rękomią dla idei polskiej i rękomią jedyną nawet dla poszczególnych części narodu, to i gnamy się, aby stosunek podobny nie był przeciwny, a z powodu tego przeciwności nie był w skutkach zgubny. My stojąc zdaleka nie znamy tak dokładnie stanu rzeczy w Galicji i Austrii, ale dla tego wolni też jesteśmy od wszelkich złudzeń zbytecznych. Galicja doznając swobód jak żadna z dzielnic polskich, na razona jest na niebezpieczeństwo, że się najłatwiej pomylił może w środkach prowadzących do osiągnięcia naszego ideału. Być może, że Austrija kiedyś w przyszłości, zniewolona koniecznością ratowania siebie, podniesie sztandar polski, przeprowadzi jednak to na pewne dzisiaj, zwłaszcza po tak świeżem doświadczeniu, po przekonaniu się, że Austrija nie rozumie wcale swego położenia, że jej męzowie stanu, jeśli mają zrozumiemie grozących jej od Moskwy niebezpieczeństw, ani tyle hartu duszy, ani tyle odwagi nie posiadają, aby się dzisiaj w tak dogodnej chwili zabezpieczyć przeciwko takiemu nieprzyjacielowi, — przeprowadzić taką, powtarzamy, że Austrija jedyną daje rękojmiję, iż sprawa polska podniesie i w jej obronie wystąpi, zdaje nam się — za nadto śmiało. Chyba, żeby Galicja umiała zjednać dla tej myśli ludy Austrii. Ilekroć jednak pracy i wytrwałości potrzeba ze strony Polaków w Galicji, aby na tę drogę skierować politykę Austrii! W tym kierunku widzieliśmy jest pole do pracy. Żeby się jednak zbytecznie nie ludzić, ostrzegamy, że różnorodność interesów ludów austrijskich, ich antagonizm podległy sobie, nienawidź Węgrów, którzy w Austrii dzisiaj wielki rej wodzą, do Słowian, niechęć centralistów wiedeńskich i dotychczasowej polityki, zdradzająca na każdym kroku słabą monarchję austrijską. Jeśli nie można oprzeć się o silny dąb, czyż można powierzyć swe losy chwiejącej się trzciny? Zapomnieć nadto nie trzeba, że dzisiejsze swobody i prawa Galicji oparte są więcej na łasce monarchji, aniżeli przeświadczeniu politycznej konieczności austrijskich męzów stanu. Czyż tak zabezpieczono są stosunki w samej Galicji, że ich żaden rząd obalić nie może, że jej nie może zgłodzić losu innych dzielnic polskich? Opiernie się na Austrii są to rachuby polityczne, które mogą tak omylić, jak omyliło tyle innych rachub.

Będziemy mieli zaszczyt, w dalszym rozbiore programu krakowskiego, „Kurjerowi Poznańskiemu“ objaśnić wszystkie nie-

jasności mowy jego brata przystojnego, bo dla nas jest ona jasną mimo mistycznej formy, jaką jej nadano z umysłu.

Kredyt melioracyjny.

Wydział krajowy w tym roku przedkłada sejmowi projekt kredytu na melioracje ziemi. Jest to może w tej chwili najważniejsza dla naszych stosunków ekonomicznych kwestja, a zażąta, iż ją podniesiono, przypada głównie marszałkowi hr. Wodzickiemu. W kraju, w którym jak u nas rolnictwo najważniejszą niemal odgrywa rolę, przyzwyczajono się, choć z wolna, pracować na tem, co kto posiada i z roli wyciąga korzyści; lecz ulepszenie roli, poprawienie warstwą rolniczej polozono dotąd po największej części do rządu niedoścignionych ideałów: rzecz całkiem naturalna, skoro się zważy, że w tym celu potrzeba wkładu znacznych kapitałów, a zresztą i ludzi odpowiednio ukształconych, w których kraj nasz nie obfituje.

Chcąc umożliwić melioracje na większą skalę, Wydział krajowy ułożył projekt, którego celem jest:

1) Uzyskanie odpowiednich sił technicznych do projektowania i nadzorowania robót melioracyjnych przez utworzenie przy Wydziale krajowym biura melioracyjnego i danie tym sposobem możności właścicielom uzyskania tychże za tanię pieniądze.

2) Umorzenie przeprowadzenia projektowanych robót przez pożyczki melioracyjne, które Wydział krajowy jako instytucja nieszkodząca zysków po tak niskiej stopie procentowej udzielać będzie, po jakiej żadna instytucja finansowa nie byłaby w stanie udzielać. Z tego powodu Wydział krajowy chce zaangażować kapitały krajowe, musiał rozważyć raz, pod jakimi warunkami należało udzielać pożyczki, powtórę, jak sięgać raty. Za wzorem prawodawstw francuskiego, angielskiego i niemieckiego pożyczki w celu melioracji udzielane być mają każdemu właścicielowi, który wykazuje się własnością majątku tabularnej, i każdemu dzierżawcy, który wykazuje się zgodą właściciela na obciążenie pożyczką majątku, i przedstawi wypracowany projekt robót przez Wydział za odpowiedni uznany. Pożyczki udzielane być mają najmiej na lat 15, najwyżej na lat 25, a umarzone w ratach amortyzacyjnych. Pożyczka na meliorację idzie pod względem pierwszeństwa hipotecznego zaraz po podatkach i należnościach rządowych, a zatem przed wszystkimi wierzytelnościami z tytułu prywatnego pochodzenia, i sięgająca będzie w sposób dla podatków przepisany. Ponieważ jest to *verso in rem*, która podnosi wartość przedmiotu za hipotekę służącego, instytucja finansowa i osoby prywatne, mające pretensje na dobrach, nie potrzebują obawiać się tego pierwszeństwa, tem mniej, iż odpowiednia kontrola gwarantuje, iż pożyczka na inne cele użyta być nie może, a nadto pożyczki, stosunkowo do wartości dóbr, mały tylko procent przedstawiają, który w podniesionej wartości tychże dóbr więcej niż potrzebne znajduje pokrycie.

Właściciel tedy, a względnie dzierżawca, który wypełni wszystkie warunki, a którego projekt po rozpatrzeniu go przez Wydział krajowy za odpowiedni zostanie uznany, lub stosownie do wskazówek uzupełnionych, otrzyma promesę, a gdy rozpocznie roboty, stosunkowo do postępu tych robót pod kontrolą Wydziału krajowego przeprowadzanych, zaliczki odpowiednio. Oprócz tego właściciel zobowiązuje się musi zastosować się, jeśli tego zajdzie potrzeba, przy przeprowadzeniu robót do wskazówek Wydziału krajowego, który też żądać może od niego łącznego upoważnienia sejmowego.

Jeszcze i czwarta kwestja była poruszona, jednakże nie stała się przedmiotem uchwały. Jestto sprawa subwencjonowania tych właścicieli, którzy służbę niższą odpowiednio pełniły mogli, postanowił utworzyć przy szkole parobków w Dublanach kurs zimowy dla takich młodych ludzi, którzy latem pracowali przy melioracjach, aby tym sposobem wytworzyć niejako kadry sił do przeprowadzenia i utrzymania robót.

Wydział krajowy proponuje w celu uzyskania kapitału na te pożyczki zaciągnąć dług 5-milionowy w obligacjach, z tem jednakże zastrzeżeniem, że najpierw uzyska upoważnienie do wypuszczenia jednego miliona w obieg, a do każdego następnego miliona zasięgać będzie nowego upoważnienia sejmowego.

Jeszcze i czwarta kwestja była poruszona, jednakże nie stała się przedmiotem uchwały. Jestto sprawa subwencjonowania tych właścicieli, którzy służbę niższą odpowiednio pełniły mogli, postanowił utworzyć przy szkole parobków w Dublanach kurs zimowy dla takich młodych ludzi, którzy latem pracowali przy melioracjach, aby tym sposobem wytworzyć niejako kadry sił do przeprowadzenia i utrzymania robót.

Wydział krajowy proponuje w celu uzyskania kapitału na te pożyczki zaciągnąć dług 5-milionowy w obligacjach, z tem jednakże zastrzeżeniem, że najpierw uzyska upoważnienie do wypuszczenia jednego miliona w obieg, a do każdego następnego miliona zasięgać będzie nowego upoważnienia sejmowego.

któryby bądź rzy cegielniach, bądź osobno chcieli urządzić bryki drenów w odpowiednich okęgach, a w tym celu, aby ceny drenów, które stanowiącej w najważniejszych czynnikach w kwestji finansowej, uczynić dostępnymi. W Belgii i w tych krajach rząd subwencjonuje fabryki alboinadziemi, albo też udzieleniem machin pod wankiem, ażeby sprzedawały dreny po znacznych cenach. U nas w Galicji istnieje tylko cery fabryki drenów, t. j. w Sannockiem, Sambelskiem, w Krasiczynie i w Mirkowicach. Gdyby 3/4 Galicji potrzebują melioracji, zdarza się że dreny, które w miejscu fabryki kosztują 10 do 12 złr., w skutek kosztów transportu w dziesięć okolic wychodzą na 30 i więcej złr. Tem zapobiedz można w ten sposób, iżby spowodowano urządzenie fabryk w rozmaitych okęgach kraju. Tej kwestji jednakże na razie nie restrygnowano w Wydziale krajowym, może z tego powodu, że gdyby przyszło do ogólnego zastosowania melioracji w kraju, swobodna konkurencja fabrykantów uregulowałaby cenę bez wpływnia z góry na takową.

Kampanja austrijska w krajach tureckich.

Spacer do Sarajewa i Mostaru zdawał się dotąd być tylko politycznie niebezpiecznym, a pieniądze kosztownym. Dzisiejsze telegramy dowodzą, że oprócz groźnych, a do niczego dobrego nieprowadzących zakwiał i dotkliwych dla chronicznego deficytu ofiar pieniężnych, będzie on wymagał także krwi, i to w rozmiarach, których trudno nawet teraz jeszcze przewidzieć. Krew się już polała, jak na początek, dosyć obficie. Niezaczęcie trafio nasampród pułk węgierski, co nie pozostanie bez wpływu na opinię w Tansitawii, mocno i tak rozburzoną. Aby należało dać czytelnikom wyobrażenie o sytuacji gównego oddziału armii austrijskiej, który wkroczył do Bośni koło Brodu, przytoczmy tu dwie korespondencje, pisane z obozu. Jedną z nich, umieszczoną w *Pester Lloydzie* powiada:

„Przeżyliśmy pierwszą noc na ziemi bośniackiej, ale okazało się, że noc! Przy zachodzie słońca spływały się czarne chmury w stronę południową. Wnet błyskawice i dalekie grzmoty zwiastowały nam zbliżenie się burzy strasznej. I rzeczywiście około godz. 9. rozwarły się wszystkie chmury i nastąpiło oberwanie się chmury. W przelocie jednego kwadransu wszystkie co było lekkie, spłynęło w obłocie. Osmnastu tysięcy żołnierzy biwakujących w jednej chwili mino naciągniętych paszoków przemokło do nitki, „waschelnass“, jak się wyrażają żołnierze od strzędów, pochodzący z przedmiotu są wiedeńskiego Lerchenfeld. Żaden generał, żaden oficer, żaden żołnierz nie miał suchej nitki na sobie. Gdy ustała zlewa, zimny wiatr północny przejmował wiać z lasów Wucia-Brdo, i obejmował całą dolinę. Nikt z nas nie spał unei pamiętnej nocy. Najgorzszą zaś chwilą miała nadzieję dopiero o godz. 2. w nocy. Z ponowną gwałtownością wybuchła tużca. Lało jak z konwii. Sobanica i Ukraina wystąpiły z brzegów, potworzyły się nowe potoki, i ze stoków górskich zalały dolinę, którą nam los wpatliwy przesznaczył na obozowisko. Hurazy nie mogli sobie dać rady z biednymi koniami, i musieli je prawie przez całą noc trzymać na uezdach.

„Przemokli i zziębnięci, dzwoniąc zębami, liczyliśmy minuty do świtu. Dopiero zrana można było przejechać niesłychane zniszczenie, wyrządzone alewa. O dalszym marzaniu nie było mowy. Nic wiem nawet, czy w ogóle jutro będziemy mogli się ruszyć, gdyż goście mają być strasznie popuszte. Jak widzimy, los naszych żołnierzy nie jest do pozazdroszczenia.“

Do *Fremdenblattu* zaś piszą z głównej kwatery w Derwent d. 31. lipca: „Posyłam wam dziś krótkie sprawozdanie z pierwszego tureckiego etapu, gdyż z wielką trudnością otrzymałem sztafetę do najbliższej stacji austrijskiej. Derwent liczy około 3.000 mieszkańców, jest stolicą powiatu, i leży nad rzeką Ukrainą w dolinie. Z Brodu dostaliśmy się tutaj konno po 4godzinnej forsownej jeździe. Armia zaś przebyła tę przestrzeń marszem całodziennym. O godz. 9. wieczorem szły ostatnie kolumny prowiantowe, tudzież pułki piechoty Maroicic, Hartang i Belgów. Przez cały dzień był srogi upał, a przytem ani kropli wody, tak, że żołnierze padali, rażeni apopleksją mózgową.

„Jak mnie zapewniał kapelan polowy, kilku żołnierzy umarło, osobliwie z pułku Belgów (nr.

27). Oprócz tego mamy 20 ciężko chorych i około 100 maruderów, których pomieszczono w katolickiej szkole pod opieką zakonnic. Poniżej Derwentu rozbito oboz. Komenderujący wraz ze sztabem i oficerami biwakował pod namiotami. Pod wieczór powstała straszna burza z taką gwałtownością, iż się zdawało, że cała okolica oświetlona jest płomieniami elektrycznymi. Żołnierze nie mogli spać, lecz stali wśród ulewy. Namioty porzywało, ognie zagasyły w skutek przeraźliwego orkanu. Jen. Filipowicz, którego namiot również ucierniał, wyznał dziś zrana, że takiej burzy jeszcze w życiu nie widział, i że żywiły rozpasane narobią czasem większej szkody niż bitwa.

„Drogi papsute, a ludzie niezdolni do dalszego marszu. JEkscelencja zarządził zatem dzień spoczynku, zwłaszcza iż pomiędzy Brodem a Derwentem jeden most i trzy przepusty są zerwane, i kolumny prowiantowe przerwane. Rozpoczęte roboty około telegrafu polowego zostały zniszczone. Począta polowa rozpocznie urządzanie swoje dopiero w Doboju, gdzie główna kwatery stanowią dopiero za dwa lub trzy dni. Poczciwi Bośniacy umiejają korzystać z okupacji, i za bochenek lichego chleba kukurudzianego, który zwykle kosztuje 5 ct, żądają 40 ct. Zajądłówek piwa, kosztująca w Gradyse 16, pięciomy tu po 60 ct, a za pieczoną baranią, której oko (2 1/2 ft.) najwyżej warte 15 ct, musimy dziś płacić 1 zlr. 40 ct.“

W takim położeniu jen. Filipowicz wysłał d. 1. b. m. kapłana Malinkowicza naprzód do Doboj, który od Derwentu leży o 4 1/2 mil. Z Doboj do Maglaj są trzy, a z Maglaj do Zepczów 2 mile. Podjazd huzarski oddalił się tedy od głównego obozu prawie o 10 mil, a nieogładność ta wynikała widocznie ze złych informacji o usposobieniu Bośniaków.

Z lwowskiej Rady miejskiej.

Z kilkunastu przedmiotów będących na porządku dziennym załatwiła Rada na czwartkowym posiedzeniu zaledwie dwa, mianowicie zatwierdzenie budowy stajni dla kawalerji na gruncie koszarów Kisielski na 79 koni, która wedle kosztorysu kosztować ma 21.000 zlr. Dyskusja która się nad tą sprawą rozwinęła dotyczyła 2 projektów, które były przedłożone Radzie, jeden przez magistrat, drugi na wniosek rektora Zacharzewicza przez sekcję aprobatoryjną Sekcja chciała mieć rohbau i 18 cal. mur — urząd budowniczy 24 calowy mur i tynkowane. Poniważ nie było referenta i nikt z fachowych sekcji budowniczej nie był obecny na posiedzeniu, przeto przeszedł projekt magistrata. Musimy się jednak zastrzed przeciw motywowaniu jednego mowcy, który oświadczył że głosuje, bo fachowy urząd budowniczy tak poleca, gdyż tak to na co są sekcje i rada, lepiej pozostawić każdej sprawie decyzję magistratowi i urzędnikom.

Z porządku przystąpiono do sprawy o wynajęcie lokalu dla szkoły im. Konarskiego w domu p. Barowicza; sprawa ta toczy się od kilku miesięcy i nie została i na wczorajszym posiedzeniu rozstrzygnięta, p. Barowicz bowiem tak zrzeczenie miał przedwzrostek i wysokać czynność, że po dodatkowym opuszczeniu jeszcze zawezę czynsz z dodatkami przedstawil się o kilkadziesiąt zł. wyżej jak wedle pierwszej oferty. Owóż rada postanowiła decyzję ostateczną co do wysokości ceny najmu przyzdentowi wraz z komisją realnościową, którzy w razie nieprzyjęcia ze strony p. Barowicza na warunki 1. oferty mają wyznaczyć inny odpowiedny lokal na szkołę.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 6. sierpnia.

„Ani co do czasu rozpoczęcia sejm, ani co do koncentracji wojska na święcenia, z którymi połączony jest spodziewany przyjazd cesarza, niema dotąd żadnej pewności. Poniważ ministerstwo obecne uważa się za prowizoryczne, przeto we Wiedniu trudno o odpowiednią decyzję, szczególnie pod względem czasu trwania sejm, choć jak się dowiadujemy, i namiestnik i marszałek czynią wszelkie usiłowania, aby sejmowi dozwolono dłużej radzić nad sprawami kraju. Co do koncentracji, to takowej życzy sobie głównie — dowodzący jen. Neureg; przyjazd jednak cesarza, który p. Grocholski i m. przy audjencji dziękczynnej za tytuł ekscelencji, oświadczył, że chętnie chciał przybyć do Galicji, staje się coraz wątpliwym z powodu

wodu zajęć niefortunnnych w Bośni, grozących Austrii nowymi zakwiałami. Jutro przyjeżdża arcyksiążę Albrecht do Lwowa.

* Artysty dramatyczni lwowscy, zachęcony świetnym powodzeniem pierwszego festynu swego, zamysłają urządzić jeszcze jeden festyn na rzecz Stowarzyszenia wzajemnej pomocy. Tym razem postawiona będzie do odgadnięcia dla publiczności szarada, a kto ją pierwszy rozwiąże, otrzyma kartę numeracyjną na księgę jubileuszową Kraszewskiego.

* W wielu lokalach podają piwo w tak mikroskopijnych miarach, a w dodatku jeszcze tak spienione, że właściwego napoju starców zaledwie na lyk ledno. Na to nadużycie zwracamy uwagę władz dotyczących.

* Wiadomości lokalne. Dziecko pięcioletnie, leżące lat 2, zbłądziło w ulicy Karola Ludwika i znajduje się od dnia 3. bm. u stróża domu Matusza Dworzana pod 1. 33 przy tejże ulicy. Rodzice dotąd się nie zgłaszali. — Pięcioletnie Sądzie i trzyletnia Winke, dzieci Marcycy Ugera, zamieszkałego pod 1. 4 przy ulicy Kotarskiej wyprowadziła z podwórza domu nieznaną kobietą pod pozorem kupienia jagód. Zabawiwszy dzieci pogadanką, zwała ją aż na górę Wronowskich, tu zdarła obudwom dziewczętom kolczyki złote, grzebielnie itp. Sprawczynię Marię Szolęjnę przyniesławia tego samego dnia organa policyjne. Pięcioletnia Salka poznała ją, a nawet znalazła zabrawany grzebiel i aresztowanej zbrodniarki. — Za dręczenie zwierząt dyrekcja policji ukarała 24-godzinny aresztem Samuela Weinstocka, dźwiękacza, za przaladowanie wozu i Wolfa Gurta, wyrobnika, za takie same przekroczenie.

— Głogów. W jednej z korespondencji użala się ktoś z Kolbuszowy, że przez zaokrąglenie granic sądów powiatowych rozporządzeniem ministerjalnem nie dawno zarządzone, mieszkańcy powiatu na wielkie niedogodności narażeni będą, muszą bowiem zjechać do bliższego sądu kolegielnego w Rzeszowie, iść do znaczniej dalej oddalonego sądu kolegielnego w Tarnowie; jest to rzeczywiście dla mieszkańców z tej strony Kolbuszowy wielka niedogodność a dla gmin, które z dniem 1. sierpnia 1878 z głogowskiego do kolbuszowskiego powiatu przydzielone zostały, tem dotuczliwiej ile że to wydzielenie wbrew ich woli nastąpiło, dlatego też, jeżeli narzekanie na wydane rozporządzenie ministerjalne jest cokolwiek uzasadnione, to narzekanie na tych którzy spowodowali pośrednio swe zarządzenie, jest tem słuszniejsze, że ci nie mieli względu na dobro ogółu, ale na dobro własne.

Gmina Wiedelka, która się w zupełności za Głogowem oświadczyła, a pomimo to do Kolbuszowy przydzielona została, wysłała deputację do Wiednia z zażaleniem na takie postępowanie, czy jednak to co poskutkuje nie wiemy, życzyć by tylko należało, aby Jego Ekscelencja pan minister Ziemiałkowski poparł tę prośbę, gdyż ocaliby żywot głogowskiego sądu, który przez oddzielenie 6 gmin bardzo się zmniejszył, a przez to samo z czasem zniszony być by musiał, czego sobie cały powiat nie życzy.

— (J) Z pod Krosnia. (Obchód jubileuszu w Chorkówce). Wśród wiejskiej ciżmy i ciągłej pracy, czas miał jednostajnie, to też dawno już nie prosiłem was o gościnę — dziś jednak posłeszam podzielić się z waszymi czytelnikami, wrzącem rzadkiej i rzewnej uroczystości, jaka odbyła się dn. 31. z. m. w Chorkówce, własności Wnuch państwa Łukasiewiczów.

W dniu tym imieniny gospodarza uświetniono nową uroczystością, dwadziesto pięciu letni jubileuszem, niezmordowanej i koryścią dla kraju podjętej pracy, na pęk przemysła nautowego.

Jaś od samego rana, powozy, bryczki i wózki szwojity gości ze wszystkich okolic Galicji. Około godziny 3. w obszernej sali kilkadziesiąt osób, reprezentujących wszystkie stany, uformowało koło, solenizanta jubilatą wprowadzono we środek. Tu wystąpił ks. proboszcz Szalay, i w krótkiej a serdecznej przemowie oznajmił jubilatowi cel zebrań, i następnie zabrał głos p. Miączyński ze Lwowa, i przemówił w te słowa:

„Czcigodny obywatelu! w chwili gdy w kraju naszym, przemysł górnicy leżał odłogiem, a ludność nieznaną bogactwem rodzinną ziemi, wyłącznie z rolnictwa czerpała skromne środki bytu, Ty, mój mętu, obdarzony duchem śmiałości i inicjatywy, podjęłeś myśl korzystania ze skarbow, które ziemia nasza w swym tonie ukrywa. Przyjmując za hasło wytrwałość i pracę, z żelazną energią zwalczałeś zapory wszelkie, nawałte niezliczone trudności, i krocząc śmiało i ustawicznie, ku raz wytkniętemu celowi. Bóg pobłogosławił tym usiłowaniami, a pomyślny rezultat uświetnił zabieg Twoje, tak dobroczynne dla kraju i jego ludności. Odało-

Powstańcy na morzu

w wyprawie na Litwę.

Z pamiętników

pułkownika P. Łapińskiego.

Powstanie roku 1863 czeka jeszcze na swoje historyki. Trudne tegoż będzie zadanie, bo bezładnie rozstrzelone działania na wielkim obszarze Polski nie spoczywały w jednym ręku, nie było kierowaniem jedną myślą, jednym rozkazem. Każde województwo, każden powiat, każdy niemal oddział powstańczy ma swoją osobną historję, i dopiero zebrane tego wszystkiego stanowiliby materiał dla historyka. Zadanie tegoż będzie jednak niemożliwym, jeżeli uczestnicy powstania, szczególnie ci, których okoliczności powołały na mniej lub więcej wybitne stanowiska, nie pozostawiają po sobie pamiętników, które powinny być niejako raportem przed jedynym szefem, jakiego nam los zostawił, to jest narodem polskim.

Widząc, że prawie żaden z byłych naczelników niezliczonych hufców powstańczych nie pozostawia po sobie obowiązku złożenia takiego raportu, nie chciałem się pierwszy wyrwać, i byłbym tak może i do śmierci czekał z wypełnieniem tej powinności, gdyby nie naleganie człowieka, do którego rozumu i serca czułem od ćwierć wieku największą ufność i sympatję, i wzywaniem kilku poważnych ziomków.

W pamiętniku czyli raporcie tym publiczność znajdzie szczegółły niezwykłe dla czytelnika polskiego; — zobaczy zbrojny hufiec polski, dążący od brzegów Wielkiej Brytanii do walki na ziemi ojczystej; — zobaczy jak narody, których przodkowie stacali kiedyś z naszymi krwawo, witały z uniesieniem nowomodnych Argonautów jadących po śmierć a nie po złote rużno, jak te narody, czując się solidarnymi z nami wobec Moskwy, są sprzymierzonymi tem szczerzyjami, że przymerze opiera się na wspólnym interesie, wspólnej nienawidni przeciwko zaborem Finlandji i Salszewgu, — czytelnik pozna straszne nieszczęście, które dotyka jadących

żołnierzy, które piątą ich część zatapia w falach wzburzonego morza i odgędza resztę od brzegów, jakby nieubłagani bogowie starych Prusaków chcieli pokazać stęsknionym za powietrzem ojczystem tuż z bliska ukochaną ziemię, a potem jednym skiniemem wzburzyli zdradny element i wyrzekli: „Na tej ziemi, którą przed sobą widzicie, noga wasza nie postanie, tylko ofiarę trupów przyjmijemy!“ I hekatombę trupów wyrzuciło morze na te niedyń słowiańską ziemię! Żołnierz polski pierwszy raz umierał jak majtek angielski.

Jak o każdej rzeczy nieznaney, tak i o tej wyprawie chodziło i chodzi dotychczas mnóstwo przeróżnych baśni. I nazwisko tej wyprawy nie jest jeszcze określone, nazywają ją jedni wyprawą bałtycką, drudzy wyprawą szwedzką, inni wyprawą Łapińskiego. Mając jako były dowódca niejaki prawo być ojcem chrzestnym nazwiska, użyję tego prawa, i nazwę tę ekspedycję: „Powstańcy na morzu.“

Uważając ten raport mój jako materiał dla przyszłego historyka powstania roku 1863, trzymam się najściślej prawdy; nie wysuwaam osobistości mojej naprzód, tylko tam, gdzie tego uniknąć nie mogę, nie sądzę nikogo lekomyślnie, nie ukrywam błędów, jakie mogłem sam popełnić.

I.

W końcu roku 1862 wezwany zostałem przez słynnego Dawida Urquhart, aby przewodniczyć deputacji Czerkiesów, przybyłej do Anglii w celu wyjednania pomocy przeciwko Moskwie u rządu i ludu angielskiego. Nie tutaj miejsce do mówienia o tej czynności, o której w pamiętnikach moich, nad którymi obecnie pracuję, obszerniej wspomnę. Nadmienię tylko, że przy obojętnym a prawie niechętnym usposobieniu wszechmocnego w ówczes lorda Palmerstonu rząd angielski poselstwo to prawie zupełnie ignorował; John Bull zaś, który czasem swoje sympatje albo antypatje na posąg rządu wygłasza, w końcu jednak zawsze za wolę t goż rządu idzie, nagadał nam się na niezliczonych mityngach mnóstwo pięknych rzeczy, nabankietował i natoastował się do syta na część dzielnych a nieszczęśliwych Czerkiesów, ale klucza od kasy jakos wydobyc nie chciał. Mnie zaś głównie o to chodziło, aby zebrać jaki fundusz, zformować nowy oddział polski, i powrócić na Kaukaz, aby

podnieść upadającego ducha górali, zorganizować dalszy opór i przeszkodzić emigracji Czerkiesów do Turcji. Trzy lata przebyłem był na czele oddziału polskiego między Czerkiesami, i naradziłem dla braku wszystkiego a głównie amunicji i broni, dla braku wszelkiej pomocy, która mi solennie w Stambule obiecywana była, ale której to obietnicy ani Turcy ani Anglij nie dotrzyмали, musiałem opuścić Kaukaz. Bolało mnie niezmiernie, że niemogł zebrać owoców kilkotletniej pracy, walki i krwi i starałem się też usilnie o wynalezienie potrzebnych środków do powrotu.

Rząd angielski zapatrywał się na sprawę kankazską z całą nieudolnością, jaka cechuje bardzo młode, albo bardzo stare dyplomaty. Nie zapomniał nigdy odpowiedzi lorda Palmerstonu, gdy wręczając mi drukowany mój memoriał „The progress of Russia“, nadmieniał, że lud Abchazów, ostatni, który jeszcze na Kaukazie czoło stawia Moskalom, najdłuższe jeszcze trzy lata opierać się będzie w stanie, potem zaś wymigruje w masie do Turcji, szczególnie gdy fatalna ta wędrówka ludów, którą zaczęli Tatarzy krymscy, jest również zachęcana przez Turcję, która w ślepcie swojej nie widzi niebezpiecznych jej następstw, jak przez Moskwę, która się pożywa elementem najgroźniejszym. Szlachetny lord dał mi jedyną odpowiedź: „Nie dziw się wcale pańskiemu zdaniu co się tyczy upadku plemion czerkieskich, musi ono być prawdziwym, bo rzekł uśmiechając się dowcipnie, wszyscy nasi posłowie i konsulowie na Wschodzie już od lat czterdziestu mi to samo piszą.“ Przybito sarkazmem człowieka, który wienca był uważany za pierwszego męża stanu Europy, zacząłem być niepowinnym, a żali to, com myślał, mówił i pisał, nie jest może jaką wielką niedorzecznością, jednak pokazało się, że rachuba moja nie była fałszywą bo nie po trzech, ale już po dwóch latach spełniła się co do joty.

Deputacja czerkieska wróciła do domu, ja zaś zostałem na jakiś czas w Londynie, starając się o środki na wyprawę do Abhazji, i kończyłem dzieło moje etnograficzne o Kaukazie“.

Tak mię zastala wieść o powstaniu w Polsce. Przyznam się, że wiadomość ta zrobiła na mnie niezmiernie przykre wrażenie. Walcząc od

*) Bergvölker des Kaukasus. Hoffmann et Campe, Hamburg. 2 tomy.

lat kilkunastu z Moskalami, starałem się obnażyć gruntownie z potęgą militarną carstwa, a znając takową, mogę powiedzieć, dookładnie, musiałem uważać powodzenie powstania bezbrojnego ludu, chociażby takowe ogarnęło wszystkie warstwy narodu, za matematyczne niepodobieństwo. Świeżo dopiero byliśmy świadkami, że połączone siły Anglii, Francji, Turcji i Sardynii poparte nieprzyjazną dla Moskwy postawą Austrii, rozbiły się bez pożytku o potęgę moskiewską, i że ofara kroci tysięcy żołnierzy i miliardów straconych nie miała innej konsekwencji, jak wzięcie dwóch placówek (Bomarsund i Kinburn) południowej części Sebastopolu i zniszczenie żaglowej floty na morzu Czarnem, która i tak już na wiele się nie zdała. Wywrótna się ta sarała po części wzięciem wielkiej fortecy Karsu i całego korpusu tureckiego w niewolę.

Dziwna rzecz, że w dawniejszych wojnach, a ostatni raz jeszcze w roku 1831, kiedyśmy mogli przyjąć bój z Moskalami z podobieństwem zwycięstwa, przeciwniśmy siły nieprzyjaciela a swoje za mało ceniliśmy.

Dziś, kiedy się wszystko na naszą niekorzyść zmieniło, lekceważymy siły moskiewskie, przeciwniśmy własne. Wszelkie nauki historii odbijają się od tego zaślepienia, i niezliczone klęski, które były konsekwencją tej dziecinnej nieostroponości, nie były w stanie utworzyć nam oczu. Zdaje nam się, że lekceważąc potęgę wroga, a przeciwniśmy swoją, robimy go w istocie słabym a siebie silnym. Historia wszystkich wojen i powstań naszych pokazuje nam, że od dwóch wieków Polska nigdy nie była w stanie wystawić nawet połowy tyle wojska, ile dziś w razie wojny stawia jedna Galicja. To ludzenie siebie i drgnich wprowadziło nam najprędz improvizowani hetmani towarzystwa demokratycznego, i od tego czasu stało się niemal obowiązkiem patriotycznym wierzyć, że aby się tylko wszystko wzięło do jakiegokolwiek broni, nawet do pałec, to połączonymi siłami musieliby zwalczyć niezliczone armie nieprzyjacielskie. Przykład Gerylasów hiszpańskich służył naszym strategiom za dowód nieważności, i wystarczał do wzniecenia wiary w nieświadomych rzeczy. Zapomnieli jednak ci panowie dodać, że w Hiszpanji walczyli przeciw Francuzom Anglia z całą swoją potęgą, że armia regularna hiszpańska co do liczby nie wiele ustępowała francuskiej, i że mimo tego wszystkiego i wszystkich gerilasów Napoleon I. zajął Hiszpanję, po-

sadził brata swego na tronie, i gdyby nie szalona klęska w Moskwie, to by Hiszpania nigdy własnymi siłami i nawet z pomocą potężnej Anglii nie pokonała najazdu francuskiego. Ten to błędny system najgorzej zrozumianego patriotyzmu wywołał wypadki roku 1846, gdzie chcieliśmy pokonać własnymi siłami, bez wojska, bez pieniędzy, trzy najpotężniejsze mocarstwa; wywołał zbrojne manifestacje w Poznańskiem w roku 1848, a nareszcie powstanie 1863 r. Ale na co tak daleko sięgać. Patrzmy co się w ostatnich dniach w oczach naszych dzieła. Jak gdyby na umówione hasło, dzielnikarstwo polskie zaczęło tak poniżej potęgę moskiewską, tak wywyższać turecką, że publiczność nieobeznana z rzeczywistym stanem rzeczy najzupełniej w błąd wprowadzona została, a co gorsza, że prasa zagraniczna, uważając Polaków w sprawach Turcji i Moskwy za dobrze informowanych, powtarzała chorem te bałamuctwa, które się nie mało przyczytny, że katastrofa jak grom spała na nieprzygotowane umysły“).

Rzecz godna uwagi, że Moskale wszędzie i zawsze ukrywali i ukrywają siłę zastępową, z którą występują do wojny; pokazuje ona się zwykle dopiero po wojnie, i zawsze nierównie większą, jak ją oceniano. Tak było podczas wojny węgierskiej, podczas wojny krymskiej, i teraz podczas ostatniej wojny wschodniej. Sam ten fakt powinien przeciwnikom Moskwy dać do myślenia, a przekonali by się, że system ich ukazywania słabych stron Moskali, nawet tam, gdzie takowych niema, zgadza się najzupełniej z systemem rządu carskiego. (C. d. n.)

*) Mam niejaki prawo do skargi, bo zrobiłem sam smutne doświadczenie. Napisałem w końcu 1876 roku wprawdzie niechronioną wojny między Moskwą i Turcją broszurę w języku niemieckim, traktując z całą dokładnością i sumiennością stosunek środków militarnych wymienionych państw. Jeden z dzienników wiedeńskich zaczął najprędz skwepliwie drukować moje pismo, ale niedługo zaprzestał, w obawie — by ukazywanie tego stosunku w nagiej prawdzie nie było użyte za chęć szlęstwa Moskalom. Jak gdyby dzielnikarstwem przeciwnikom można pochować krocie wojska, albo liczen emieistających Turków stworzyć rzeczywistą armję.

Podziękowanie.

Przewiełnemu Duchowiśniu obrz. rz. i gr. kat. i Szanownym Sądowi za udział w oddaniu ostatniej przysługi 6-emu Emilowi Lewandowskiemu składam serdeczne staropolskie „Bóg zapłać.”
Podpisany dnia 31 lipca 1878.
3135 1-1
Stroskana rodzina.

Pszczelarz

rutynowany w swoim zawodzie poszukuje posady stosownej — tenże pełnić może i inne zatrudnienie, miejsce może objąć od 1. września h. r. Blizsze porozumienie listownie u Mikola Lysy poczta Tarnopol. 3137 1-3

Dr. Z. Rosciszewski

przyjmuje i nadal od 1 września uczniów szkół publicznych lub prywatnych do pensjonatu
Zgłaszać się od 12-4 po poł.
We Lwowie ul. Halicka 1 37 II p.
3009 16-7

Nauczyciel prywatny,

z kilkoletnią w tym zawodzie praktyką, przystosowany do chłopców do klas gimnazjalnych, znający prztem dokładnie język niemiecki także i francuski, poszukuje umieszczenia na wsi. Adresować proszę: M. Z. Lwów post. rest.

Konceptient notarialny

mający trzyletnią praktykę notarialną i sądową poszukuje zatrudnienia, przezwłownie pracował w wyrobieniu aktów pośmiertnych. Adres pod lit. F. P. post. restant w Dobromilu. 2-2

Notariusz dr. Wurst

w Kosowie poszukuje rutynowanego konceptienta prawnika, z praktyką notarialną jakoteż adwokacką lub sądową. Zgłoszenie wprost. 3140 1-3

Nr. 481

Konkurs

Na prowizoryczną posadę kasjera przy tutejszej kasie gminnej z roczną płacą 400 złr. w. a. i obowiązkiem złożenia kaucji w tejże wysokości.

Oprócz urzędowania kasowego obowiązany będzie przydzielony mu czynności czy to koncepcyjne czy też manipulacyjne urzędu gminnego zatwierdzać.

Ubiegający się o tę posadę wykazać się ma do dnia 31. sierpnia h. r.

1. Świadectwem wieku;
2. Uzdolnieniem z kasowości i rachunkowości. 2850 1-3
3. Świadectwem moralności i nieskazitelności życia.

Od zwierzchności gminy
Łańcut 5. sierpnia.

Owa piękna, imponująca postać blondynka, która przez pewien czas w Brodach bawiła, a z końcem lipca zmika, proszona jest o podanie swego adresu pod literę H. poste restante Brody. 3142

Rok szkolny 1878/9.

Jednego lub dwóch uczniów dobrze wychowanych przyjmie na umieszczenie połączone z wszelkimi wygodami domnymi z prawości. Blizszej wiadomości zasięgnąć można w redakcji „Gaz. Nar.” 3072 5-6

Zawiadomienie

Właścicielka magazynu miod pod firmą W. Mantani nadsje się w tych dniach do Paryża celem zakupu najwzajemnych modeli jesiennych i zimowych, o czym Szanowne P. T. Damy zawiadamiam. 3136 1-2

Kropki amerykańskie

i ELIKSIR od bólu zębów Hipolita Majewskiego z Warszawy.
Łatwość użycia i natychmiastowy skutek, oto cechy uwielbiane kropki po wyższe i eliksir. Kropki te wyzozogólnione zostały na kilku wystawach światowych pierwszami nagrodami jakoteż na wystawie lwowskiej r. 1877, co daje najlepszą gwarancję, iż są złożone z pierwiastków nieszkodliwych, a umierając każdy ból zębów, wyrobili sobie prawo obywatelskie prawie w całym świecie.
Cena są stała, na flaszkach wyrażone, kupować je można po cenie: pudełko po zł. 3, 2 i 1.50. Elixir flakon po zł. 3. 2. Pojedynczy środek 70 ct.
SKŁAD GŁÓWNY we LWOWIE w apt. Braci Łasowskich pod Jeleniem w Ryнку. 2892 7-7

Zatwardzeniu

zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych CAUVAINA
Przeprisywane przez lekarzy francuskich i szwajcarskich od lat 30 zawarte w wielkim powodzeniu, ponieważ składają się wyłącznie z roślin, nie sprawiają żadnej ani kolki i mogą się używać jako środek orzeźwiający, oczyszczający krew lub sprząwający przeczyszczenie. Metody użycia w polskim języku. W Paryżu p. Behat, rue St. Quentin 24. Wymagać należy aby pigułki Cauvaina znajdowały się w pudełkach kartonowych, włożonych w pudełko blaszane i aby na każdej pigułce znajdował się napis Cauvain. 2885 6-7
W Paryżu p. Behat, rue St. Quentin N. 26. Dostać można we Lwowie w aptece p. K. Mikolascha i Z. Ruckera, w Krakowie u J. W. Bedyka, w Poznaniu u apt. dr. Mankiewicza, w Brodach u apt. pp. M. Kullak i Franzosa.

Odszczególniona medalem zasięgi na Wystawie krajowej we Lwowie 1877 r.

Woda fijołkowa

usuwa z twarzy przyszcze, linzaje, wogry, pierzochnienie i łuszczenie się skóry. Twarz odświeża i nadaje nieporównane delikatność. Cena 1 zł.

Medal zastugi! Antilentilla

Jest to jeden z tych wypróbowanych środków, który polecam pod gwarancją i za skutki i nieszkodliwość tego endowatego środka ręczę. Antilentilla najdalej w przeczstę 25 dni usuwa najwięcej rozwinięte piegł, kółko i twardy, opalenie słoneczne i plamy wątrobianie twarzy przywraca białosć i nadzwyczajną delikatność i kosztuje tylko 2 zł. 2936 4-7
J. Inhatowicz, Lwów ul. Kopernika 1. 3.

Preparaty salicylowe.

WODA DO UST i PROSEK DO ZĘBÓW

są najwyborniejszymi środkami higienicznymi ku utrzymaniu czystości i zębów w stanie zdrowym. Jedyny skład tycheż w aptece pod Gwiazdą Piotra Mikolascha we Lwowie. 6-7

Ekstrakt Orzechowy

wynalazku A. Maczńskiego w Wiedniu, wyrabiany jest z zielonego lupin orzecha włoskiego i farbuje najpiękniej i najlepiej siwe włosy na kolory: blond, szary, ciemno szary i czarny, bez brudzenia skóry na głowie jako też bieliący. Ekstrakt orzechowy jako preparat czysto roślinny, nie zawierający w sobie żadnych przyszcze metalicznych, oprócz zalet, że ani zdrowiu ani włosom nie szkodzi, posiada jeszcze ten ważny przymiot, że obecnie jest najtańszą ze wszystkich farb.
1 flak. Ekstraktu z orzechow. płyn. 3 zł.
1 flak. pomady orzechowej 2 „
1 flakon olejku orzechowego 2 „
pół flakonu olejku orzechowego 1 „
Prawdziwe do nabycia: w składzie perfumeryj A. Maczńskiego w Wiedniu, Kärntnerstrasse 26. We Lwowie w handlu K. Strzyżowskiego. w apt. K. Mikolascha, u J. Schwarta Coiffeur, u Marcina Müllera kupca, u Zyg. Ruckera aptekarza, w Krakowie u Wilhelma Fenza. 2972 20-20

Koronki, wstążki, towary szmuklerskie, frenzle i guziki, potrzeby do damskich konfekcji

potęca firma fabryczna ALEKSANDER BRANDT, w Wiedniu, Neubau, Kirchengasse 8. NB. W szczególności załecam po sezon jesienno, następujące artykuły, które mam na składzie w partjach po bardzo średnio-wyższych cenach:
Wielka partja czarnej i kolorowej ląd-duskiej fałty. — Wielka partja czarnej kaszmiru i Terze. — Wielka partja czarnej trendli jedwabnych. — Wielka partja pasmaneterji garniturowych. Wielka partja guzików rogowych i szmuklerskich. Wzory na tydzień franco. 2750 3-6

Zupełnie nieprzemakalne płaszcze od deszczu z kapużą

ciemno brunatno-siwego koloru, lekkie, z najlepszej styryjskiej wełny owczej. Dla turystów i myśliwych stosowane po 7 zł. Nieprzemakalne letnie menżykowy do podróży 10 zł. 50 ct.
Nieprzemakalne letnie menżykowy jako wierzchnie suknie miasotowe 12 zł.
Damskie menżykowy eleganckie 13 zł.
Listowne zamówienia załatwiają za raz z załozeniem 2742 15-16

Johann Günzberg, Tuchwaarenhandlung w Graz, Styria.

Bez bólu i bez wstrzykiwania

bez lekarstw przeszkadzających trawieniu, tudzież bez chorób następnych i przeserwania zatrudnienia, wylecza według zupełnie nowej metody, doświadczonej w niezliczonych wypadkach
npławy moczowe, tak świeżo powstałe, jakoteż bardzo zastarzałe, naturalnie, gruntownie i szybko
Dr. HARTMANN, członek lekarskiego Wydziału, w Wiedniu Stadt, Habsburgergasse niejak dawnie, lecz Stadt, Seilerergasse Nr. 11. Wylecza także wyrzuty skórne, zżwżenia, upławy o kobiet, bladeckę, nieplodność, npławy, 2771 11-100
osłabienie męzkie, bez wyrzynań i bez wypalania, równie leczy syfilis i wrzody wszelkiego rodzaju za pomocą korespondencji. Za dyskrecją ręczy, a na żądanie wysyła bezpłatnie lekarstwa.

Turnips i Rzepa

(ściernianki) pastwana otrzymał całkiem świeży i poleca Wilhelm Adam we Lwowie 3083 Zasiaw na morg 1 kilo kosztuje zł. 1.40. 6-6

Dr. Fryd. Lengila balsam brzożowy

zajmuje w skutkach wybornego skutku i dobroci pierwsze miejsce między wszystkimi środkami i piękności i uznanym jest od wielu lat jako najlepszy wyrób. Własności te sprawiły mu sławę europejską i uczyniły go niezbędnym dla wielu kobiet i mężczyzn wszystkich cywilizowanych narodów. Części cery posmarowan- tą roślinną emalią piękności nabierają wkrótce lśniącej białosći w połączeniu z najpiękniejszą gładkością i delikatnością. Po każdorazowym użyciu odpaada prawie niezmiernie łupież z cery, przez co barmidzo wiele osób uwolnionych zostało zupełnie z wszelkich zastarzałych cierpień skórnych jak: opalenia od słońca, piegów, blizn z ospy, węgrows, wyprysków, wyrazów, nienaturalnej czerwonosći twarzy i nosa, niezdrowej cery, liszajów i t. p. Prócz tego cera nabiera w każdej porze roku podobną do aksamitu białosć i gętkosć, która jest potrzebna do zupełnej pięknej cery, co się zachowuje nawet do późnego wieku. 2744 80-50
Słoik z opisem nycia kosztuje 1 złr. 50.
Do nabycia we Lwowie u p. Zyg. Ruckera, apteka pod srebrnym orłem, ul. Krakowska; w Czerniowcach u p. J. Golichowskiego apt. Główny skład rezytowy dla Austrii-Węgier utrzymuje W. Henn w Wiedniu.

INJECTION BROU

Szyprowanie higieniczne i niezawodnej skuteczności i zapobiegające je-lyne które leczy bez żadnych innych lekarstw. Znajduje się we wszystkich aptecach na kuli ziemskiej; w Paryżu u p. J. Ferré, aptekarza 102 ulica Richelieu; we Lwowie w aptekach pp. Mikolascha i Z. Ruckera, w Krakowie Trauczyńskiego i Rejka, w Czerniowcach Golichowskiego. 2686 31-52

KAISER-QUELLSALZ

igodnie roświnalejzy środek dla cierpiących na zaburzenia w przebiegu chronicznych chorób tożpaka, watroby i kanału oddechowego. EISENMOORLAUGE (płynny ekstrakt mulojowy). Eisenmoorsalz (suchy ekstrakt mulojowy). Wzrosły i słabszy środek następnicy kąpiele mineralno-mulojowe, także jako środek samolity wielkiej skuteczności do użycia w domu i w zakładach kąpielowych. Żelazisty mnt mineralny do kąpieł i okładów. 2778 5-6
Opisy kuracji i broszury bezpłatnie.

MATTONI & CO. c. k. dostawcy nadworni w Franzensbad (w Czechach)

Własny skład we WIEDNIU, Maximilianstrasse 5. i Tuchlauben 14 Składy we wszystkich znaczniejszych handlach wód mineralnych w kraju i za granicą.

Piotr Mikolasch we Lwowie

utrzymuje na składzie wszelkie gatunki i rozmiary Rur i płyt z kauczuku wulkanizowanego dla browarów, gorzelń itp. fabryk. CENY: Rury grubsze z wkładką lśnianą kilo 4 zł. Rury cieńsze bez wkładki 5 „ 50 ct. 2841 9-24 Płyty z wkładką lub bez teje 3 „ 50 ct.

Fabryka kości nawozowych

w Klimkówce o. p. Rymanów od 13 lat bez przerwy istniejąca, poleca P. T. rolnikom swój tegoroczny zapas maki kościanej kwasem siarczanym preparowanej 50 kilo 5 zł. 3071 3-3

BURSZTYN przewyborny

Zamówione do Stambułu i Aleksandrii towary z przewybornego bursztynu przeładę z powodu panującej obecnie na Wschodzie kryzys pieniężnej, za karę konwencjonalną 40pro sprzedają się po następujących niskich cenach
Cygarniczki
dale z pierwszej jakości bursztynu, z piankową przystawką w eleganckim etui w następującej wielkości:
Nr. 1. 6 cent. długa dawniej 6 zł. teraz zł. 1.50.
" 2. 7 " " " 8 " " 1.80.
" 3. 8 " " " 10 " " 2.20.
" 4. 9 " " " 12 " " 2.60.
" 5. 10 " " " 14 " " 3.-
Powyższe długość bez przystawki. Piankowe przystawki przesyła się podług życzenia, dla Kubu, cygarętów lub Virginia cygarów. 2757 1-10
Skład fabryczny Wlen X. Dampfgasse 11.

Guaco

Giełgierzyca na raka, próchnienie kości, guchyli i t., takim się udecydują na o- perację lub amputację saleca się nowo wydane broszury Dr. G. SCHMITTA. Wyszła wiadomość o J. Dirnböcku w Wiedniu i Herregasse 3. i we wszystkich księgarniach jest do dostania po 30 ct.
PREPARATA, ich przymioty, skutki i sposoby używania przeciw chorobie raka, wszelkim guzom ran, próchnieniu kości, wilkowi, fistułom, skrofom, chorobom kiłki oddechowej, wrzodom żołądkowym, chorobom macicy, atabieciom szpiku paciierzowego, runalnym i wszelkim składowym zakażeniom krwi, przez Dr. G. v. Schmitta w Wloky. Liczne świadectwa powag lekarskich o skuteczności tego środka mogą być okazane.
Patrz recenzję w Med. Wochenschrift nr. 49. z r. 1877 i nr. 27 z 6. lipca 1878. 2782 3-10
Główny skład preparatów Guaco G. v. Schmitt, znajduje się we Wiedniu u C. Hasbnera Apotheke „zum Engel“ am Hof 6. — Skład w Ph. Neustein's Apotheke zum heil. Leopold, Ecke der Spiegel- und Plankengasse.

Kantor wymiany

akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi. 6% LISTY hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93, i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, papularnych, kaucyj małżeńskich wojakowych, na kaucje służbowe i wadja — są w tymże kantorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 2943 13-7

Kantor wymiany

akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi. 6% LISTY hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93, i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, papularnych, kaucyj małżeńskich wojakowych, na kaucje służbowe i wadja — są w tymże kantorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 2943 13-7

Kantor wymiany

akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi. 6% LISTY hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93, i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, papularnych, kaucyj małżeńskich wojakowych, na kaucje służbowe i wadja — są w tymże kantorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 2943 13-7

Kantor wymiany

akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi. 6% LISTY hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93, i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, papularnych, kaucyj małżeńskich wojakowych, na kaucje służbowe i wadja — są w tymże kantorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 2943 13-7

Kantor wymiany

akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi. 6% LISTY hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93, i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, papularnych, kaucyj małżeńskich wojakowych, na kaucje służbowe i wadja — są w tymże kantorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 2943 13-7

Kantor wymiany

akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi. 6% LISTY hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93, i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, papularnych, kaucyj małżeńskich wojakowych, na kaucje służbowe i wadja — są w tymże kantorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 2943 13-7

Kantor wymiany

akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi. 6% LISTY hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93, i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, papularnych, kaucyj małżeńskich wojakowych, na kaucje służbowe i wadja — są w tymże kantorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 2943 13-7

Żyto „montańskie“

80 ziar plonu i do 2 mtr. stomy wydaję, jest w dobrach Pełkińskich poczta Jarosław 100 kilo z workiem i odstawa do stacji kolejowej w Jarosławiu za 8 złr 60 ct do sprzedania. 3134 1-2
J. Krokowski.

VICHY

PASTYLKI DO TRAWIENIA wytworzone ze źródeł ze soli Vichy. Przyję- mowemu smaku o niezawodnym skutku prze- cmiu kwasom i upośledzonemu trawieniu. SOLE VICHY DO KĄPIELI. Paczka wystarcza na kąpiel dla osób, które nie są w stanie udeć się do Vichy. Dla uniknięcia fałszerstwa żądać należy, aby na wszystkich produktach znajdowały się znaki: Kontroll skarbowej (francuskiej). 2694 III 11-22
Dostać można we Lwowie w apt. P. Mikolascha, E. Mendrochowitz i Goldbaum.

Pasięka

w ulach Dzierżonowskich ramowych futrowanych mogących zimować na dworze jest na sprzedaż 20 pui. Blizszych wiadomości udzieli na zapytanie Mikola Lysy poczta Tarnopol. 3136 1-3

Odlewnia żelaza i innych metali, Fabryka maszyn i NARZĘDZI ROLNICZYCH Bronisława Deskura

we Lwowie przy ulicy Balonowej 1. 1.
przyjmuje zamówienia na wszelkie odlewy z żelaza, spitu, mosiądzu, brzozy, cynku; uskutecznia reperację maszyn i narzędzi rolniczych. Wyrabia wszelkie roboty slusarskie, stolarskie, kowalskie, kotlarskie, tokarskie w metalu i drzewie, oraz roboty z blachy, wszelkie roboty sztuczne i ozdobne jak: ornamen- ta, balkony, sztachety, brzozy, drzwi, schody, werandy i altany żelazne i t. p. Wykonuje wszelkie roboty dla kolei żelaznych, mlynów parowych i amery- kańskich, żarłaków, browarów, gorzelni, wozolagów, szlucznicy i do gazowni, wszelkie konstrukcje żelazne do budowli jak: żerzawy i trawzary, wiazania i pokrycia dachów, Urządza ustępy i wentylacje. Ustawia patentowane aparaty do toczenia piwa i wszelkich innych płynów z pomocą powietrza. Wszystkie te roboty wykonuje w jak najkrótszym czasie, po naj- niższych cenach i pod wszelką gwarancją. 8042 7-8

The Saffy Gąbki paryzkie

Eponge parisienne pour les dames so gros et en détail, tańs i w dobrym gatunku w głównym składzie azytarskiego polowca 2801 5-5
H. N. Oppenheim, Wien, Stadt, Babenbergerstrasse Nr. 1.

Obwieszczenie.

Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania robót szklarskich i blacharskich przy budowie gmachu dla pomieszczenia sejmu i biór Wydziału krajowego we Lwowie, odbędzie się w dniu 17. sierpnia 1878 na podstawie piśmiennych ofert publiczna licytacja, na którą Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji tudzież W. Księstwa Krakowskiego przedsiębiorcy niniejszym zaprasza. Jako nieprzekraczalny termin do wniesienia ofert (deklaracji) do Wydziału krajowego, ustanawia się godzina 12. w południe dnia 17. sierpnia 1878 r. pouzem bezwzględnie nastąpi otwar- cie ofert.

Przedmiotem przedsiębiorstwa są:
a) roboty szklarskie obli. zone na 13937 zł. 50 ct.
b) roboty blacharskie obli. zone na 28.144 zł. 24 ct.
Oferty na każde z tych przedsiębiorstw mają być wniesione oddzielnie.

W szczególności wnięni każdy oferent na roboty szklarskie przedłożyć oraz próby szkła, którego przy wykonaniu przedsię- biorstwa użyć zamierzał; każdy zaś oferent na roboty blacharskie, którzyby chciał proponować system krycia dachu albo założenia ry- nien, odmienny od systemów dotąd praktykowanych, wnięni przed-łożyć do licytacji modele z blachy dla objaśnienia. Również przed-łożyć należy do licytacji wzory blach użyć się mający h. Na każdej blasze ma być podany numer grubosći i tyje, wielkosć arkusza i waga tejeż.

Wadium of. towe wynosić winno 2 1/2% od sumy kosztorysowej czyli 848 zł. 44 ct. dla robót szklarskich, zaś 703 zł. 81 ct. dla ro- bót blacharskich i ma być złożone w kasie Wydziału krajowego w gotówce lub w papierach wartościowych sposobnych do lokacji ka- pitałów papularnych, a obliczonych podług kursu podanego w „Ga- zecie Lwowskiej“ w przedmiotu oddania oferty.

Na złożone wadium wyda kasa pokwitowanie i potwierdzi od- bior onego na kopercie oferty.

Plany budowy, ogólne i szczegółowe warunki przedsiębiorstwa, tudzież kosztorysy sumaryczne (wykazy) robót, które mają być wy- konane, przejrzeć można w godzinach przedpołudniowych w kancel- lacji techniczno-artystrycznego kierownika budowy przy ulicy Kości- szki pod liczbą 5, gdzie zamierzający ubiegać się o powyższe przed- siębiorstwa zarazem otrzymać mogą wzory do deklaracji, tudzież odpisy warunków i kosztorysów.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji i Wielk. ks. Krakowskiego

We Lwowie dnia 30. lipca 1878. Grott.

Każdy los wygrwa!

D. 1. grudnia 1878 ostatnie ciągnięcie serji.

Losów z r. 1839

które d. 1. marca 1879 wszystkie wygrać muszą. Ogół wygranych wynosi przeszło 9 milionów zł., pomiędzy tymi zł. 300.000, zł. 75.000, zł. 30.000, zł. 20.000 itd.

Ciągnięcie takie, przy którym każdy los musi wygrać, jest nika- tem i dlatego nikt nie powinien opuścić sposobności wzięcia w nięni udziału. Aby umożliwić i ułatwić każdemu zakupno takiego losu, postanowiliśmy rozprzedawać takowe na miesięczne, bardzo małe raty, po następujących cenach:

1 cały los	na 10	po zł. 100.	15 same losy z odliczeniem najniższych wygranych	
1 piąta losu	na 10	po zł. 20.	1 cały los na 10	po zł. 67.50
1 połówka piątej	na 10	po zł. 10.	1 piąta losu na 10	po zł. 11.50
1 czwarta na 8	po zł. 7.50	1 dwiatka na 8	po zł. 6.-	
1 dziesiąta na 8	po zł. 3.-	1 dwiatka na 7	po zł. 4.10	
1 dwudziesta na 8	po zł. 2.20	1 dwudziesta na 7	po zł. 2.10	

Po wzięciu pierwszej raty zastępowany dokument z serji i nume- rem losu będzie odwrótą pocztą przesyłany. Przy zamowieniach na kilka sztuk przesłane będą według życzenia różne serje. Na prowincji będą zamianowani dowodni ajenci.

NYITRAI & Co. Budapeszt. Weitznergasse Nr. 27.

SYROP CHINY i ZELAZA GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu, 8, ulica Vivienne.

Jest to najniebezpieczny środek toniczny, jaki posiada sztuka lekarska, wzmacnia wyczerpane organizmy i zassa krew zubożoną. Zalecany przez najznakomitszych lekarzy, skutkuje prze- ciw bladeccy, wycieńczeniu, nieregularności perjojdycznych odpływów, zapobiega im, światłom bólesciom żołądka którym kobiety zwłaszcza tak często podlegają. Przykłada- się do rozwoju organizmu młodych panienek, pobudza apetyt, ułatwia trawienie, przyskają- się dzieciom lymfatycznym, powraca im siłę i jedność naturalną.

Dla uniknięcia fałszerstwa żądać należy, żądac aby stempel rządowy francuski koloru niebieskiego, stosownie do prawa z 26 Listopada 1873, marka fabryczna i podpis GRIMAULT et Cie znajdowały się na jednej etykiecie.

Dostać można w głównych aptekach w POLSCE i w AUSTRII.

Skład we Lwowie w apt. p. P. Mikolascha, Zyg. Ruckera i J. Beissera.

Galicyjski Bank kredytowy

we wowie ulica Jagiellońska 1. 3., podaje do wiadomości, iż począwszy od 1. września 1877 wydaje następujące

5 procentowe za 14-dniowym wypowiedzeniem
5 1/2 " " 30 " " "
6 " " 90 " " "

asynaty kasowe

Wszystkie w obiegu będące 6 1/2 procentowe asynaty ka- sowe z 90dniowym wypowiedzeniem oprocentowują się po 6 1/2 0/100 tylko do dnia 1. grudnia 1877., zaś 6 procentowe z 30dniowym wypowie- dzeniem po 6% tylko do dnia 1. października 1877.

Dyrekcja.

Wydawcy i właściciele: J. Dobrzański i K. Groman.

Odpowiedzialny redaktor Jan Dobrzański.

Z drukarni „Gazety Narodowej“ pod zarządem A. Skerka.